
 

 

Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích 

 

 

               

         
 
 

 
 
 
 

Místní národní výbor Kostelní Bříza 
 

 
(1934) 1945 – 1976 

 
 

 Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 265 
AP č.: 78 

 

 
 
 
 
 

Eva Vlasáková 

PhDr. Vladimír Vlasák 

                

 

 
 

Jindřichovice 2010 
 

 



 2  

 
 

Obsah 
 
 

Úvod            

I.       Vývoj původce archivního fondu         3    

II.      Vývoj a dějiny archivního fondu         8  

III.    Archivní charakteristika archivního fondu      10           

IV.    Stručný rozbor obsahu archivního fondu     11                                 

V.      Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování 

archivní pomůcky          12                    

Seznam použité literatury        13 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek      14  

Inventární seznam         15  

Orgány místního národního výboru 

  Zápisy ze schůzí pléna MNV       16 

 Zápisy ze schůzí rady MNV       16  

 Zápisy ze schůzí komisí MNV      16 

 Zápisy ze schůzí dalších kolektivních orgánů MNV    16 

Úřad místního národního výboru 

I. Úřední knihy  

 A. Evidenční         16 

B. Účetní         17 

 C. Pamětní         17   

II. Spisový materiál 

  A.  Registraturní pomůcky        18   

  B.  Spisy          

     Období 1945 – 1948        19  

 Období 1949 – 1954        19 

 Období 1955 – 1958        19   

 Období 1959 – 1976        20 

 

 

 



 3  

Úvod 

 

 I. Vývoj původce archivního fondu  

 

 Obec Kostelní Bříza ležela na jih od Sokolova na okraji Slavkovského lesa. V prosinci 

1945 měla 380 obyvatel a její katastrální území měřilo 447 ha. 

  Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 ze 4. prosince 1944 o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění určil jako základ organizace veřejné správy v osvobozené 

republice národní výbory. Jejich základní práva a pravomoci byly zakotveny ve vládním nařízení 

č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945 a ve vládním nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, kterým 

se měnilo vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Národní výbory 

byly definovány jako zastupitelské orgány a orgány veřejné správy, které spravovaly v obvodu 

své působnosti všechny veřejné záležitosti nespravované jiným veřejným orgánem.  

 Pro organizaci správy obcí v pohraničních oblastech bylo přijato několik základních 

norem. Vedle ústavního dekretu presidenta republiky, jehož platnost byla potvrzena vyhláškou 

ministra vnitra z 3. srpna 1945, to bylo především vládní nařízení č. 4/1945 Sb.  To stanovilo, 

že  v obcích a okresech s většinou státně nespolehlivého obyvatelstva budou jmenovány jako 

dočasné správní orgány místní a okresní správní komise. Pro okres jmenovalo okresní správní 

komisi ministerstvo vnitra, pro obce jmenovala místní správní komise okresní správní komise.  

Vedle místních správních komisí působili po válce v obcích, v nichž nemohly být vytvořeny 

místní správní komise, obvodoví (okrskoví) starostové, od roku 1947 nazývaní obvodoví 

tajemníci. Otázka, kým byli do funkce jmenováni a míra jejich kompetence není zcela 

vyjasněna. Zdá se však, že obvodový starosta měl původně z titulu své funkce provádět 

především dozor nad vedením veškeré agendy několika obcí, které tvořily obvod jeho 

působnosti a spolupracovat s místními správními komisemi. Nakonec však zřejmě proto, 

že situace pro vznik místních správních komisí zůstávala nepříznivá, vykonávali vlastní správu 

obcí. V roce 1945 byli na Sokolovsku jmenováni zprvu Okresním národním výborem v Plzni, 

později Okresní správní komisí v Sokolově a Okresním národním výborem v Sokolově.    

Vývoj obce Kostelní Břízy a její správy po druhé světové válce byl především ovlivněn  

nedostatečným počtem českého obyvatelstva, odsunem německého obyvatelstva z obce v roce 

1946 a později také vytvořením výcvikového vojenského prostoru v oblasti Slavkovského lesa. 

Jelikož se pro nedostatečný počet českého obyvatelstva nepodařilo vytvořit v obci místní správní 

komisi, spravoval ji nejprve český pověřenec.  Avšak k 16. listopadu 1945 je doložena správa 

obce obvodovým starostou Františkem Bendou. Zřejmě krátce zde působila místní správní 



 4  

komise v roce 1946. Místní národní výbor se na základě voleb do ÚNS nevytvořil, neboť 

v těchto volbách bylo v Kostelní Bříze odevzdáno celkem 15 platných hlasů, z nichž 2 byly 

odevzdány pro KSČ, 4 hlasy pro ČSSL, 5 pro ČSSD a 4 hlasy pro ČSNS. Od 13. června 1946 

obec podle usnesení OSK v Sokolově opět spravoval obvodový starosta František Benda, 

kterého vystřídal v této funkci Josef Jonáš. 

 V roce 1946 byl proveden odsun většiny německého obyvatelstva z okresu Sokolov. 

Správa obcí, které byly řídce nebo jen minimálně osídleny, byla i nadále prováděna nejbližším 

sousedním správním orgánem obce nebo obvodovým starostou. Patrně již v roce 1946 bylo 

na území Slavkovského lesa rozhodnuto o vytvoření vojenského pásma, do kterého byla 

začleněna i jižní část okresu Sokolov a s ní i obec Kostelní Bříza. Nově vytvořené vojenské 

pásmo, později nazývané vojenský újezd Prameny, připadlo od 1. ledna 1949 k okresu 

Mariánské Lázně. Obce v něm ležící byly postupně vylidňovány, předávány vojenské správě 

a de iure zrušeny 1. července 1950.  

 Výcvikové vojenské pásmo, jehož vytvoření mělo ve vývoji zdejšího osídlení drastické 

následky,  bylo zrušeno už k  15. srpnu 1954. Byly obnoveny původní hranice mezi okresy 

Mariánské Lázně a Sokolov z doby před jeho vznikem a území, jež tehdy patřilo do okresu 

Loket, bylo v roce 1954 připojeno k okresu Sokolov. Dále bylo rozhodnuto, že na území, jež 

ze zrušeného vojenského pásma připadlo k okresu Sokolov, bude vytvořen Místní národní výbor 

v Kostelní Bříze, který bude spravovat i území některých zaniklých obcí, a další budou dána 

do správy již existujících místních národních výborů. K obci Kostelní Bříza bylo připojeno 

území osmi bývalých obcí Arnoltova, Bystřiny, Krásné Lípy, Ostrova, Rovné, Rudolce, 

Studánky a Vranova a osady Týmov. Původní katastrální území obce se tak zvětšilo více než 

dvanáctinásobně a měřilo 5591 ha. 

  Obec Arnoltov ležela západně od Kostelní Břízy. V prosinci 1945 měla 388 obyvatel 

a její území měřilo 508 ha. Ke dni 20. listopadu 1946 zde byli jen 4 obyvatelé 

s československým státním občanstvím a 56 Němců. Krátce po II. světové válce byla spravována 

německým, dále českým pověřencem a později již jen obvodovým starostou. 

  Bystřina byla obcí ležící ve vzdálenosti asi 2 km od Kostelní Břízy. V prosinci 1945 měla 

191 obyvatel a její území měřilo 196 ha.  Spravována byla českým pověřencem a od září 1945 

obvodovým starostou. 

  Obec Krásná Lípa ležela jižně od Březové a jihozápadně od Rovné. V prosinci 1945 

měla 601 obyvatele a její katastrální území měřilo 697 ha. V letech 1945 až 1946 byla 

spravována obvodovým starostou Václavem Burianem. Ke dni 20. listopadu 1946 zde žilo 22 

obyvatel s československým státním občanstvím a 60 Němců. V letech 1945 až 1948 k ní patřila 



 5  

osada Týmov, s původním úředním názvem Tiefengrün. Nový úřední název Týmov dostala 

osada výnosem ministerstva vnitra z 1. července 1947.  

 Ostrov byla malá obec ležící jižně od Březové a jihozápadně od Rovné s katastrálním 

územím o rozloze 383 ha, jež v prosinci 1945 měla 227 obyvatel. V roce 1945 spravoval obec 

německý pověřenec Eduard Tiefenbrunn. Později spravoval obec obvodový starosta František 

Benda. Jeho nástupcem byl pravděpodobně Václav Burian, jenž prokazatelně spravoval obec 

v květnu roku 1946. Obec Ostrov měla původně úřední název Verda vzniklý z německého názvu 

Wöhr.  Vyhláškou ministerstva vnitra z 5. února 1948 byl pro obec stanoven český úřední název 

Ostrov.  

  Obec Rovná, německým názvem Ebmeth měla v prosinci 1945 celkem 386 obyvatel 

a byla spravována obvodovým starostou. K 22. květnu 1947 žilo v této obci jen šest obyvatel.  

  Obec Rudolec v prosinci 1945 obývalo 289 obyvatel na rozloze 541 ha. Ke dni 

20. listopadu 1946 měla 21 obyvatel s československým státním občanstvím a 28 Němců. 

K  2. květnu 1947 zde žilo 5 obyvatel. Také tato obec patřila do správy obvodového starosty. 

  Obec Studánka ležela jihovýchodně od Kynšperku nad Ohří a její katastrální území 

měřilo 625 ha. V prosinci 1945 měla 250 obyvatel. Pravděpodobně ani ve Studánce nebyla 

vytvořena místní správní komise a obec zpočátku spravoval český pověřenec Jan Hošek. V roce 

1946 byl její správou pověřen Místní národní výbor v Kynšperku nad Ohří. K uvažovanému 

předání této obce k 15. červenci 1946 do správy vojenského statku Kostelní Bříza nedošlo 

a MNV byl OSK v Sokolově 15. srpna 1946 upozorněn, že obec i nadále spravuje. Tato správa 

trvala ještě v roce 1947, avšak obec byla postupně vysídlována, neboť bylo rozhodnuto, že její 

území bude začleněno do vojenského pásma. V roce 1948 byla přechodně spravována 

obvodovým starostou Václavem Burianem ze Zlaté, pak přešla do vojenské správy. Původní 

název obce Studánka byl Schönbrunn. Výnosem ministerstva vnitra z 1. července 1947 

a výnosem ZNV v Praze z 18. července 1947 byl stanoven její nový úřední název Studánka.  

  Obec Vranov ležela východně od Rovné. Její katastrální území měřilo 1577 ha 

a v prosinci 1945 měla 291 obyvatel. Od 16. listopadu 1945 byla spravována obvodovým 

starostou pro obce Slavkovského lesa se sídlem ve Zlaté Václavem Burianem, který působil 

v této funkci ještě 24. ledna 1949.  

 Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb. z 9. května 1948, jímž byla schválena 

ústava Československé republiky, měly normy týkající se národních výborů prozatímní 

charakter. Změny vyvolalo přijetí tří zákonů ze dne 3. března 1954, a sice ústavního zákona 

o národních výborech č. 12/1954 Sb., zákona o národních výborech č. 13/1954 Sb. a zákona 

č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. V nich byly národní výbory definovány jako 



 6  

místní orgány státní moci v krajích, okresech a obcích. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb. byly 

národní výbory nižšího stupně podřízeny národním výborům vyššího stupně, jim byly rovněž 

odpovědny za svoji činnost a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly pro národní výbory nižšího 

stupně závazné. První zákonné volby do národních výborů byly konány 16. května 1954.  

Činnost MNV v Kostelní Bříze byla však zorganizována až na základě mimořádných voleb 

ze dne 10. října 1954. Ustavující zasedání pléna MNV se uskutečnilo 13. října 1954 a předsedou 

MNV se z počtu 9 členů MNV stal Václav Havel.  

  Na svém zasedání 17. února 1959 projednávala rada MNV Kostelní Bříza otázku možné 

správy celé osady Podstrání, která se rozkládala na katastrálních územích bývalých obcí Čistá 

a Vranov a byla spravována MNV Krásno a Kostelní Bříza. K 5. květnu 1959 požádal MNV 

Kostelní Bříza ONV o připojení části osady Mýtina sestávající ze sedmi domů a ležící 

na katastrálním území Rudolce, k obci Tisová, která již spravovala druhou část této osady.  Ani 

jedna z těchto zamýšlených změn však v roce 1959 provedena nebyla.  

Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se 12. června 1960 

na území celého státu konaly volby do Národního shromáždění a do všech stupňů národních 

výborů podle nového územního uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli 

označováni jako členové národních výborů, byli voleni na rozdíl od předchozího tříletého 

volebního období nově na čtyřleté období. Místní národní výbor v Kostelní Bříze měl 15 

poslanců, mezi nimiž byly 3 ženy a převažovali dělníci. Ustavující plenární zasedání konané 22. 

června 1960 zvolilo předsedou MNV Zdeňka Bezděkovského a tajemníka Stanislava Orta.  Při 

národním výboru byly zřízeny komise plánovací a finančně rozpočtová, stavební, zemědělská, 

školská a kulturní, bezpečnostní, trestní komise a výbor žen.  

  K výrazným změnám ve vývoji národních výborů došlo v roce 1960 v souvislosti 

s novým územně správním uspořádáním státu. Dne 9. dubna 1960 byl vydán zákon č. 36/1960 

Sb., o územním členění státu. Podle něj došlo k vytvoření větších správních celků. Podle 

§ 3 tohoto zákona vznikly nové kraje a podle § 18 byla přebudována i územní organizace 

národních výborů a ostatních státních orgánů v krajích, okresech a obcích. Nová územní 

organizace byla zavedena od 1. července 1960. V souvislosti se změnami v územní organizaci 

státu vyslovil MNV v Kostelní Bříze souhlas s tím, aby k 1. červenci 1960 byla k obci připojena 

katastrální území Smrkovec a Žitná dosud spravovaná MNV Lázně Kynžvart. Dne 22. dubna 

1960 rada ONV Sokolov na základě usnesení ONV z 25. března 1960 rozhodla předložit KNV 

v Karlových Varech návrh na připojení katastrálních území Smrkovec a Žitná, jež patřily do 

obce Lázně Kynžvart v tehdejším okrese Mariánské Lázně, k obci Kostelní Bříza v okrese 

Sokolov. To bylo také při celostátní územní reorganizaci k 1. červenci 1960 uskutečněno 



 7  

a ze zrušeného okresu Mariánské Lázně byla pod správu MNV Kostelní Bříza v okrese Sokolov 

přidělena katastrální území Smrkovec o rozloze 551 ha a Žitná o rozloze 549 ha. Tím se celková 

rozloha obce zvětšila na 6691 ha. Obec měla k 1. březnu 1961 celkem 377 obyvatel, z nichž žilo 

116 obyvatel v Arnoltově, 117 v Kostelní Bříze, 21 v Podstrání a 133 v Rudolci.  

 Obec Kostelní Bříza se v roce 1945 úředně jmenovala Kirchenbirk. Na Kostelní Břízu 

byla přejmenována výnosem ministerstva vnitra z 1. července 1947. Ze společného zasedání 

MNV a ZO KSČ v Kostelní Bříze dne 17. května 1961 vzešel návrh přejmenování obce 

na Novou Břízu. Také byly navrženy názvy obce Mladá Bříza a Vysoká Bříza. Žádný z těchto 

návrhů však nebyl přijat.  

  Rada ONV Sokolov schválila 31. října 1963 vyčlenění místní části Podstrání bývalé obce 

Čistá z katastrálního území Čistá, které bylo v roce 1954 připojeno k obci Krásno. Podstrání 

bylo v roce 1963 připojeno k obci Kostelní Bříza, což bylo zdůvodněno tím, že územní změna 

vyřešila jednotnou správu lokality, která se rozkládala zčásti také na katastrálním   území Vranov 

spravovaném MNV v  Kostelní Bříze.  

Další volby do Národního shromáždění a národních výborů všech stupňů, tedy 

i do Místního národního výboru Kostelní Bříza, se konaly 14. června 1964. Počet poslanců 

se zvýšil na 19. Ustavujícím plenárním zasedáním konaným 3. července 1964 byl do funkce 

předsedy MNV zvolen opět Zdeněk Bezděkovský a tajemníkem se stal Ladislav Brožek. 

Vytvořeno bylo těchto šest komisí MNV: plánovací a finanční, pro ochranu veřejného pořádku, 

zemědělská, výstavby, školská a kulturní, zdravotnictví, sociálního zabezpečení a obchodu.  

 Od druhé poloviny šedesátých let 20. století byla působnost MNV upravena několika 

novými zákony, z nichž nejdůležitějším byl zákon z 29. června 1967, č. 69/1967 Sb., 

o národních výborech. Na jeho základě byla s účinností od 1. ledna 1968 zrušena platnost 

dosavadního zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech. Zákon č. 69/1967 Sb. platil 

s několika změnami až do roku 1990. Ústavní zákon ze dne 26. června 1968, č. 83/1968 Sb., 

o skončení volebního období národních výborů, Národního shromáždění a Slovenské národní 

rady, který nabyl účinnosti dnem 1. července 1968, stanovil ukončení volebního období 

zastupitelských sborů, včetně národních výborů, dnem všeobecných voleb do těchto 

zastupitelských orgánů, které měly být provedeny nejpozději do konce roku 1969. Vzhledem 

k politickým změnám ve státě proběhly však volby plánované na 19. května 1968 až v roce 

1971. Zákon č. 83/1968 byl zrušen zákonem č. 117/1969 Sb. ze dne 15. října 1969 o prodloužení 

volebního období zastupitelských orgánů státu a národních výborů až do doby konání 

všeobecných voleb do těchto orgánů, nejpozději do 31. prosince 1971. V roce 1971 byl zákon 

č. 69/1967 Sb., o národních výborech, doplněn novými zákony č. 54/1971 Sb. a č. 57/1971 Sb. 



 8  

Podle těchto zákonů se ve dnech 26. a  27. listopadu 1971 uskutečnily volby do Federálního 

shromáždění, národních rad a národních výborů. Nově zvolený MNV v Kostelní Bříze, který 

tvořilo 15 poslanců s průměrným věkem 39 let se sešel na ustavujícím plenárním zasedání 

20. prosince 1971. Ve funkci byl jako předseda MNV potvrzen Zdeněk Bezděkovský, 

místopředsedou se stal Josef Kostolanský a tajemníkem byl zvolen Karel Vojtěch. 

V doplňovacích volbách do MNV konaných 10. září 1972 byl zvolen poslancem MNV Jaroslav 

Hála, který dosavadního tajemníka MNV nahradil ve funkci rozhodnutím plenárního zasedání 

ze dne 21. září 1972.   

Pro obec další významná územní změna nastala k 1. červenci 1969, kdy byla zřízena 

nová obec s názvem Rovná. Tato obec vznikla jako vzorová socialistická vesnice 

na katastrálním území bývalé obce Rovná a katastrálním území Vranov s osadou Podstrání 

spravovanými do té doby MNV Kostelní Bříza.  

  K 1. prosinci 1970 měla obec Kostelní Bříza 291 obyvatel, z toho Arnoltov 81, Kostelní 

Bříza 97 a Rudolec 113 obyvatel.  

Od 1. dubna 1976 byla obec Kostelní Bříza zrušena a celé její území bylo připojeno 

k obci Březová. Sloučení obcí Kostelní Bříza a Březová v jednu obec s názvem Březová bylo 

schváleno XXI. plenárním zasedáním Okresního národního výboru v Sokolově, konaném dne 

19. února 1976. 

   

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

  

 O spisové službě u místního národního výboru vypovídají vedle vlastních archiválií 

fondu písemnosti zakládané v okresním archivu ve spisu o fondu tohoto původce, popřípadě 

jeho nástupce Městského národního výboru Březová, od roku 1971.  Při kontrolách této činnosti 

prováděných Okresním národním výborem v Sokolově a sokolovským okresním archivem byla 

zjišťována zdánlivě uspokojivá evidenční péče o dokumenty vzhledem k fungování podatelny 

a výpravny a uložení dokumentů po vyřízení věci. Dokumenty byly ukládány v příruční 

spisovně a po uplynutí jejich správního využití přemístěny do zvláštní místnosti v budově MNV, 

kterou byla v posledním období bývalá škola č. p. 20. Pro jejich ukládání však nebyl užíván v té 

době platný jednotně nařízený ukládací systém. V jedné místnosti s ostatním spisovým 

materiálem byl ukládán i materiál účetní povahy. Tato situace se nezměnila do ukončení 

existence národního výboru v roce 1976.  

Počet přírůstků archiválií od tohoto původce není v příslušné evidenci Státního okresního 

archivu Sokolov vysoký. Některé části registratury původce vykazují torzovité zachování. 



 9  

Prokazatelné ztráty a konkrétní ničení ani poškození dokumentů ale doloženo není.  

Vzhledem k tomu, že přírůstek archivního fondu MNV Kostelní Bříza č. 21/76 

z 31. března 1976 obsahoval značné množství materiálu bez trvalé hodnoty, byl v něm proveden 

při převzetí do archivu skartační zásah. Údaje o něm obsahuje protokol o vnitřní skartaci 

vyhotovený v roce 1976 (č. j. OA–256/76–44) a uložený ve spisu o fondu.  

Materiál archivního fondu MNV Kostelní Bříza byl v okresním archivu v dubnu 

až červenci 1985 uspořádán, vnitřně skartován a zinventarizován archivářem Mgr. Stanislavem 

Dvořákem, pod metodickým vedením a s pomocí PhDr. Vladimíra Vlasáka, ředitele archivu.  

Do fondu byly zařazeny dokumenty vzniklé od roku 1945 ze správy obcí Krásná Lípa, Ostrov 

a Vranov. Důvod tohoto začlenění byl, že do integrace těchto obcí do obce Kostelní Bříza 

po likvidaci vojenského pásma ve Slavkovském lese v roce 1954 nevznikly v nich vlastní 

samosprávné orgány, jejichž písemná produkce by z archivního hlediska mohla být považována 

za archivní fondy.  

Archivní fond obsahoval duplicitní a multiplicitní dokumenty a také dokumenty bez 

trvalé hodnoty, které byly z fondu během pořádání v roce 1985 vyřazeny.  Podrobnější údaje 

o vyřazení dokumentů vnitřní skartací ve fondu MNV Kostelní Bříza obsahuje protokol 

o vyřazení písemností vnitřní skartací (č. j. OA–205/96–44)  uložený ve spisu o fondu. 

Při pořádání fondu v roce 1985 byla také provedena delimitace knih a spisového materiálu 

jiných původců do příslušných archivních fondů.  

Koncept inventáře byl předložen v roce 1996 Státnímu oblastnímu archivu v Plzni 

k posouzení (č. j. OA–269/96–43). Podle jeho posouzení pod č. j. Sar–1607/96–41 z 11. dubna 

2002 byla tato archivní pomůcka v podobě konceptu inventáře v roce 2004 opravena a doplněna 

archiváliemi delimitovanými z fondu MěNV Březová. Tyto činnosti provedli Mgr. Milada 

Čermáková, PhDr. Vladimír Vlasák a Eva Vlasáková.  

V roce 2006 byly do tohoto archivního fondu začleněny z fondu ONV Sokolov 

delimitované zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1971 – 1976 (č. j. SOAP/080–0441/2006–

01–40.02). V okresním archivu byly v říjnu a listopadu 2006 uspořádány a sepsány v seznamu 

pod č.  j. SOAP/080–0441/2006 zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a MěNV Kostelní Bříza. 

Původní neúplné řady těchto zápisů byly doplněny ještě jejich delimitací z fondu ONV Sokolov, 

kam byly zasílány zřejmě jako nadřízenému orgánu povinně z důvodu kontroly činnosti, a jen 

duplicitní zápisy byly při tom vyřazeny.  

Při státní kontrole provedené SOkA Sokolov u MěÚ Březová v listopadu 2009 byl zjištěn 

uzavřený svazek kroniky obce Kostelní Bříza z let 1973  –  1976,  který byl posléze jím převzat 

v únoru 2010 jako přírůstek č. 8/10 a zařazen v inventáři do skupiny pamětní knihy. V roce 2009 



 10  

bylo také přistoupeno k již závěrečné revizi fondu doplněném v únoru 2010 o kroniku obce,       

a  poté byla vyhotovena nová archivní pomůcka.  

  

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 

  

 Do nového archivního zpracování ve formě inventáře byl pojat veškerý dochovaný 

a do SOkA Sokolov do února 2010 předaný písemný materiál MNV Kostelní Bříza. Z období 

před začleněním do vojenského pásma, kdy v Kostelní Bříze existovala pouze MSK, 

se nedochovaly žádné dokumenty této správy. Jsou dochovány až z doby, kdy obec byla v roce 

1954 po zrušení vojenského pásma obnovena a vytvořen zde místní národní výbor. Ze správy 

obcí do tohoto inventáře včleněných jsou dochovány pouze dokumenty z let 1946 – 1949,  a  to 

ve velmi nepatrném množství. Účetní deník obce Vranov uvedený pod inv. č. 49 obsahuje 

zápisy, které od roku 1945 navazují na účetní evidenci v knize obecního úřadu od roku 1934.   

Fond MNV Kostelní Bříza byl v původní podobě značně neuspořádaný. Byl jen základně 

rozdělen na knihy a spisy. Ze spisů tvořily jakési ucelenější skupiny jen zápisy ze schůzí pléna 

a rady MNV a některé další písemnosti týkající se např. financí, statistiky a komisí MNV. 

Většina písemností však byla řazena jen podle čísel jednacích a chronologicky. 

Uspořádání archiválií tohoto fondu bylo v roce 2009 a v únoru 2010 nově provedeno 

podle Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů 

ve Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/006–3120/2007) platného od 1. listopadu 

2007. Rovněž zcela nově byla zpracována archivní pomůcka, tedy inventář. 

Při vypracování čistopisu inventáře v roce 2010 byly v něm provedeny některé změny 

s přihlédnutím k posouzení jeho konceptu a k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek (č. j. SOAP/006-0767/2010) platného 

od 1. dubna 2010).  

Pod Orgány místního národního výboru byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, 

komisí a dalších kolektivních orgánů MNV ve spisové podobě. 

Do oddělení Úřad místního národního výboru jsou zařazeny úřední knihy a spisový 

materiál. Úřední knihy byly při inventarizaci fondu uspořádány ve skupinách jako knihy 

evidenční, účetní a pamětní. Z jednotlivých druhů knih byly vytvořeny chronologické řady. 

Vzájemná návaznost knih je upřesněna jejich datováním (K 43 – 46). Knihy, jejichž vnitřní 

členění a uspořádání jiné odlišení neumožňuje, jsou označeny římskými číslicemi (K 34 – 35). 

Spisový materiál fondu byl při inventarizaci rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. Spisy 

také nebyly původně označeny spisovými znaky a podle nich uspořádány. Čísla jednací se na 



 11  

spisech objevovala nahodile, přičemž nebyly vytvořeny spisy, ale každý jednotlivý dokument 

měl často své samostatné číslo jednací.  

Manipulace a uspořádání spisů byly tedy provedeny tak, aby jejich výsledné seřazení 

respektovalo příslušné spisové plány platné pro ukládání písemností národních výborů 

v obdobích 1945 – 1948, 1951 – 1954, 1955 – 1958 a 1959 – 1976. Spisy z let 1946 – 1948 byly 

zmanipulovány podle upraveného spisového plánu zrušených okresních úřadů používaného 

u národních výborů  po roce 1945 (spisový plán pro okresní úřady z roku 1935 č. B–1050 

doplněný v roce 1945). Spisy z období 1949 až 1954 byly zmanipulovány podle desetinného 

třídění spisového plánu národních výborů z roku 1950 (spisový plán vydaný ministerstvem 

vnitra pod zn. 185/14–8/7–1950–I/6). Období 1955 až 1958 bylo zmanipulováno podle 

spisového plánu pro národní výbory z roku 1954 (seznam ukládacích značek v příloze instrukce 

ministerstva vnitra č. 250/1954 Sbírky instrukcí) a období 1959 až 1976 podle spisového plánu 

z roku 1959 (instrukce ministerstva vnitra č. 4/1959 Sbírky instrukcí, č. j. NV/3–10262/1958). 

V SOkA Sokolov je výše popsaný systém pro zpracování tohoto typu fondů dlouhodobě užíván. 

Po inventarizaci fond MNV Kostelní Bříza obsahuje 60 evidenčních jednotek archiválií 

o rozsahu 1,38 bm sestávajících ze 41 úředních knih (0,32 bm), 12 podacích protokolů (0,15 

bm) a 7 kartonů spisů (0,91 bm).  

Při posledním inventárním zpracování již nebyly z  jeho materiálu vyřazeny žádné 

duplicitní dokumenty a jednotliviny nearchivní povahy.  

Podle přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, byly jako archiválie I. kategorie určeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 

(inv. č. 1 – 2) a kronika obce (inv. č. 50). Ostatní archiválie jsou archiváliemi II. kategorie. 

Archiválie zařazené do I. kategorie byly označeny podle § 13 odst. 1 vyhlášky č. 645/2004 Sb. 

v platném znění na obalech římskou červenou jedničkou.  

Dokumenty dochované v tomto archivním fondu byly vedeny česky. Fyzický stav 

archiválií fondu MNV Kostelní Bříza je vcelku dobrý. Jejich degradace odpovídá stáří i kvalitě 

materiálu použitého k jejich zhotovení.  

 
 IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

 
Za nejcennější materiál fondu, zařazený do kategorie I, lze považovat řady zápisů 

ze schůzí pléna a rady MNV Kostelní Bříza od roku 1954 do roku 1976, kde jen málo zápisů 

chybí (inv. č. 1 – 2). Tyto zápisy podávají vcelku dostačující obraz o životě v obci od jejího 

obnovení po zrušení vojenského pásma až do jejího zániku. Rovněž důležitá je ve fondu uložená 

kronika obce z let 1973  –  1976, která je poměrně podrobně a přehledně psána (inv. č. 50).  



 12  

Zajímavou skupinou jsou dokumenty o táboru pionýrské skupiny „Neprojdou“ z Březové 

(inv. č. 156). Je zde také informace o natáčení filmu Sedmého dne večer na území obce 

a v souvislosti s  ní také korespondence herce Karla Högera, kterému bylo uděleno čestné 

občanství obce (inv. č. 161).  

O obcích, jež od roku 1954 byly spravovány MNV Kostelní Bříza, se však z doby před 

jejich začleněním do vojenského pásma dochovalo jen velmi málo. O vlastní Kostelní Bříze pak 

vůbec nic. 

  

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu  a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní fond Místní národní výbor Kostelní Bříza (1934) 1945 – 1976  uspořádali 

a zinventarizovali  ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem v Jindřichovicích v letech 

2009 – 2010 archivářka Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel archivu. Eva Vlasáková  

a PhDr. Vladimír Vlasák zpracovali k tomuto fondu archivní pomůcku, tedy inventář. 

 

        
                 Eva Vlasáková 
 
Jindřichovice 26. července 2010                           PhDr. Vladimír Vlasák 
   

 

              

       

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13  

Seznam použité literatury 

 

Čechová Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích                                
1945 – 1960, Archivní časopis, roč. 12 (1962), s. 129 – 153 
 
Nuhlíček Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 – 1955, Archivní časopis, roč. 5 
(1955), s. 135 – 146 
 
Šmilauerová Eva:  Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů  v letech 
1945 – 1960, Sborník archivních prací, roč. 32 (1982), s. 43 – 166 
 
Štroblík Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky    
(1945 – 1990), Archivní časopis, roč. 51 (2001), s. 73 – 89 
 
Vlasák Vladimír: Volby do Ústavodárného národního shromáždění v r. 1946 a Sokolovsko, 
Sokolovsko očima kronikářů 2 (1986), s. 24 – 33 
 
Vlasák Vladimír, Vlasáková Eva, Dvořák Stanislav: Přehled vývoje správního rozdělení okresu 
Sokolov, Sokolov 1978 
 
Vlasák Vladimír, Vlasáková Eva, Dvořák Stanislav: Okresní archiv Sokolov – informace, 
Sokolov 1979 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14  

Příloha č. 1: 

Seznam použitých zkratek 

 
 
Akce Z akce Zvelebování 
bm  běžný metr    
č.  číslo 
čas.  časový 
č. j.  číslo jednací 
č. p.   číslo popisné           
ČSSD   Československá strana sociálně demokratická  
ČSSL  Československá strana lidová 
ČSNS  Československá strana národně socialistická 
ev.  evidenční 
ha  hektar 
inv. č.  inventární číslo 
KSČ  Komunistická strana Československa 
k. ú.  katastrální území 
MSK  místní správní komise 
MNV  místní národní výbor 
NS  Národní shromáždění 
OA  okresní archiv  
ONV  okresní národní výbor 
OSK  okresní správní komise 
roč.  ročník 
s.  strana 
Sb.  Sbírka  zákonů 
sign.  signatura 
SOkA  Státní okresní archiv Sokolov 
SOAP  Státní oblastní archiv Plzeň 
ÚNS  Ústavodárné národní shromáždění 
ZDŠ  základní devítiletá škola 
ZNV  zemský národní výbor 
zn.  značka  
 
 

 

 

 

 

 

 



 15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

Orgány místního národního výboru

Zápisy ze schůzí pléna MNV 

1 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1954 – 1976 N 1

Zápisy ze schůzí rady MNV

2 Zápisy ze schůzí rady MNV 1954 – 1964 N 1
2 Zápisy ze schůzí rady MNV 1965 – 1976 N 2

Zápisy ze schůzí komisí MNV 

3 Zápisy ze schůzí finanční komise MNV 1959 – 1966 N 2
4 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise  MNV 1960 – 1965 N 2
5 Zápisy ze schůzí komise MNV pro ochranu 

veřejného pořádku 
1960 – 1975 N 2

6 Zápis ze schůze trestní komise MNV (18.12.) 1956 N 2
7 Zápisy ze schůzí komise výstavby MNV 1961 – 1965 N 2

Zápisy ze schůzí dalších kolektivních orgánů
MNV

8 Zápis ze schůze komise MNV pro prověrku 
efektivnosti na úseku rozpočtového hospodaření 
(31.8.)

1961 N 2

9 Zápis ze schůze Výboru žen  (26. 6.) 1961 N 2

Úřad místního národního výboru

I. Úřední knihy

A. Evidenční

10 Inventární kniha majetku MNV a jeho zařízení 1959 – 1962  K 1
11 Inventární kniha majetku MNV a jeho zařízení 1962 – 1969  K 2
12 Inventární kniha národní školy a ZDŠ 1954 – 1968  K 3
13 Inventární kniha školní jídelny 1967  K 4
14 Rejstřík uživatelů a vlastníků domů 1971  K 5
15 Index uživatelů a vlastníků domů 1971  K 6

Č. ev. 
jednotky:

16



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

B. Účetní

16 Kniha příjmů 1954  K 7
17 Kniha příjmů 1955  K 8
18 Kniha příjmů 1956  K 9
19 Kniha příjmů 1957  K 10
20 Kniha příjmů 1958 – 1961  K 11
21 Kniha příjmů  1962 – 1968  K 12
22 Kniha příjmů 1969 – 1971  K 13
23 Kniha výdajů 1954  K 14
24 Kniha výdajů 1955  K 15
25 Kniha výdajů 1956  K 16
26 Kniha výdajů 1958  K 17
27 Kniha výdajů 1959  K 18
28 Kniha výdajů 1960  K 19
29 Kniha výdajů 1961  K 20
30 Kniha výdajů 1962 – 1963  K 21
31 Kniha výdajů 1964 – 1968  K 22
32 Kniha výdajů 1965  K 23
33 Kniha výdajů 1966  K 24
34 Kniha výdajů I 1968  K 25
35 Kniha výdajů II 1968  K 26
36 Kniha výdajů 1969  K 27
37 Kniha výdajů 1970 – 1971  K 28
38 Deník 1954  K 29
39 Deník 1955  K 30
40 Deník 1956  K 31
41 Deník 1957  K 32
42 Deník 1958  K 33
43 Deník (1.1.1959  –  31.5. 1960) 1959 – 1960  K 34
44 Deník (1.6.1960  –  29.6.1968) 1960 – 1968  K 35
45 Deník (1.7. – 29.12.) 1968  K 36
46 Deník (2.1.1969 – 5. 1.1971) 1969 – 1971  K 37
47 Deník místního hospodářství MNV 1968 – 1970  K 38
48 Deník obce Ostrov 1946  K 39
49 Deník obce Vranov                            (1934)             

1945 – 1949
 K 40

C. Pamětní 

50 Kronika obce 1973 – 1976  K 41

Č. ev. 
jednotky:

17



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

II. Spisový materiál

A. Registraturní pomůcky

51 Podací protokol 1954   R 1
52 Podací protokol 1955   R 2
53 Podací protokol 1956   R 3
54 Podací protokol 1957 – 1958   R 4
55 Podací protokol 1959 – 1961   R 5
56 Podací protokol (2.1.1962 – 2.7.1964) 1962 – 1964  R 6
57 Podací protokol (4.7.1964 – 17.6.1967) 1964 – 1967  R 7
58 Podací protokol (17.6.1967 – 25.11.1969) 1967 – 1969  R 8
59 Podací protokol (25.11.1969 – 28.12.1972) 1969 – 1972   R 9
60 Podací protokol 1973 – 1974   R 10
61 Podací protokol 1975 – 1976   R 11
62 Podací protokol obce Krásná Lípa 1946   R 12

Č. ev. 
jednotky:

18



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

B. Spisy

Období 1945 – 1948

63 II – 5c Účetní závěrka obce Ostrov za rok 1945 [1946] N 2

Období 1949 – 1954

64 011 Mírová rezoluce z veřejné schůze občanů                   
(17. 11.)

1954 N 2

65 052.6 Zápis z veřejné schůze občanů (22.9.) 1954 N 2
66 053 Evidence členů MNV 1954 N 2
67 105 Finanční plán MNV na IV. čtvrtletí 1954 1954 N 2
68 204.1 Volby do NS 1954 N 2
69 204.4 Volby do MNV 1954 N 2
70 251 Seznam obyvatel obce Kostelní Bříza k 1. 9. 1954 1954 N 2
71 715.2 Protokol o prohlídce budovy školy 1954 N 2
72 800 Finanční záležitosti obce Vranov 1949 N 2

Období 1955 – 1958

73 zem/1 Sektorové přehledy o plochách kultur 1955 – 1958 N 2
74 zem/3 Rozpisový sumář plánu zemědělské výroby na rok 

1958, plán výroby a výkupu  zemědělských 
výrobků na roky 1959 – 1960

1958 N 2

75 zem/5 Statistika zemědělství 1955 – 1958 N 2
76 MH/76 Akce Z 1955 – 1958 N 2
77 fin/7 Statistika financí 1955 – 1958 N 2
78 fin/11 Rozpočty MNV 1955 – 1958 N 2
79 fin/17 Inventarizace 1955 – 1958 N 2
80 kult/14 VystoupeníČeskoslovenského státního souboru

písní a tanců v obci
1956 N 2

81 kult/16 Místní lidová knihovna 1956 – 1958 N 2
82 škol/35 Doporučení ustanovení Zdeňka Bezděkovského

za ředitele národní školy v obci
1956 N 2

83 škol/47 Zřízení druhé třídy národní školy 1958 N 2
84 škol/48 Provoz zemědělských útulků 1956 – 1958 N 2
85 obch/7 Zánik družstev pro rozvod elektřiny v Kostelní

Bříze, Ostrově, Rovné a Vranově
1958 N 2

86 vnitř/1 Vyhlášky a oběžníky MNV 1956 – 1958 N 2
86 vnitř/1 Vnitřní věci  –  všeobecně 1955 – 1958 N 2

Č. ev. 
jednotky:

19



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

87 vnitř/7 Vojenské věci 1956 – 1958 N 2
88 vnitř/8 Věci volební 1956 – 1958 N 2
89 vnitř/13 Udělení československého státního občanství 1956 – 1958 N 2
90 vnitř/45  Závady v povolování zábav v obci 1958 N 2
91 vnitř/58 Požární ochrana 1955 – 1958 N 2
92 dopr/3 Autobusová doprava 1957 – 1958 N 3
93 dopr/7 Výstavba přeložky silniceč. 6 a seznam místních

komunikací a veřejných prostranství
1956 – 1958 N 3

94 dopr/99 Zřízení veřejných telefonních stanic v osadě
Arnoltov  a části obce Podstrání

1957 N 3

95 výst/11 Stanovení stavebního obvodu pro výstavbu
bytových jednotek v Arnoltově

1958 N 3

96 výst/16 Stavební řízení 1957 – 1958 N 3
97 výst/99 Demolice objektů 1957 N 3
98 vod/7 Vodní věci 1955 – 1958 N 3
99 prům/24 Výstavba energetických sítí a přípojek v obci 1956 – 1958 N 3
100 zdrav/1 Přestěhování zdravotního střediska do Březové 1958 N 3
101 zdrav/34 Školní hygiena 1957 – 1958 N 3
102 círk/6 Zrušení hřbitovů a kostelů v k. ú. obce 1956 – 1957 N 3
102 círk/6 Asanace hřbitova v Kostelní Bříze 1957 – 1958 N 3
103 OK/1 Hlášení o schůzové činnosti MNV 1956 – 1958 N 3
104 OK/2 Plány práce MNV 1957 – 1958 N 3
105 OK/7 Výbor žen 1955 – 1957 N 3
106 kádr/5 Žádost o uvolněného placeného tajemníka MNV 1957 N 3
107 PK/4 Podklady MNV k výhledovému plánu kraje 1958 N 3
108 výk Výkup zemědělských produktů 1956 – 1958 N 3

Období 1959 – 1976

109 51 Vyhlášky MNV 1959 – 1974 N 3
109 51 Organizace činnosti MNV – všeobecně 1959 – 1976 N 3
109 51 Finance – všeobecně 1959 – 1975 N 3
109 51 Zemědělství – všeobecně 1959 – 1975 N 3
109 51 Pasport místního hospodářství 1968 N 3
109 51 Obchod – všeobecně 1962 – 1973 N 3
109 51 Výstavba – všeobecně 1959 – 1974 N 3
109 51 Vodní hospodářství – všeobecně 1962 – 1971 N 3
109 51 Kultura – všeobecně 1959 – 1976 N 3
109 51 Vnitřní věci – všeobecně 1959 – 1974 N 3
110 56/2 Nájemní smlouvy 1959 – 1964 N 4
111 56/3 Hospodářské smlouvy 1959 – 1967 N 4

Č. ev. 
jednotky:

20



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

112 58 Statistika financí 1959 – 1976 N 4
112 58 Statistika zemědělství 1959 – 1976 N 4
112 58 Statistika místního hospodářství 1960 – 1975 N 4
112 58 Statistika dopravy 1961 – 1972 N 4
112 58 Výkaz o investiční výstavbě za rok 1972 1973 N 4
112 58 Statistika kultury 1963 – 1970 N 4
112 58 Statistika vnitřních věcí 1962 – 1976 N 4
113 59 Socialistické soutěžení 1960 – 1976 N 4
114 67 Trestnost v obci 1963 – 1975 N 4
115 70 Inventarizace majetku MNV a jeho zařízení 1959 – 1975 N 4
116 72 Majetek ve správě MNV 1960 – 1973 N 5
117 72/2 Převody majetku 1959 – 1972 N 5
118 99 Pošta  a spoje  1959 – 1961 N 5
118 99 Demolice objektů 1961 – 1970 N 5
119 101 Plány práce MNV 1964 – 1970 N 5
120 102 Veřejné schůze občanů 1973 – 1975 N 5
121 103 Pomoc členům MNV 1960 – 1973 N 5
122 104/1 Finanční komise MNV 1960 – 1966 N 5
122 104/1 Zemědělská komise MNV 1962 – 1964 N 5
122 104/1 Komise MNV pro ochranu veřejného pořádku 1961 – 1975 N 5
123 104/2 Ustavení komise pro zajištění májových oslav 1959 N 5
124 105 Občanské výbory 1959 – 1975N 5
125 129 Kontroly a dohlídky 1959 – 1969 N 5
126 154/1 Plánování mzdových fondů 1961 – 1974 N 5
127 154/2 Akce Z, plánování investic, generální opravy 1959 – 1976 N 5
128 154/4 Plánování finanční  1967 – 1974 N 5
129 154/9 Plánování zemědělství 1961 – 1963 N 5
130 154/24 Územní plánování 1959 – 1975 N 5
131 176/1 Pětileté finanční plány 1959 – 1971 N 5
132 176/2 Rozpočty MNV 1959 – 1975 N 5
133 176/3 Doplňkové rozpočty MNV 1959 – 1964 N 5
134 176/4 Rozbory finančního hospodaření, výkazy o plnění

rozpočtu 
1961 – 1976 N 5

135 178/5 Místní daně a poplatky 1959 – 1976 N 5
135 178/5 Přiznání k dani domovní 1962 – 1964 N 5
136 181 Zrušení jednatelství České státní spořitelny            

v obci
1973 N 5

137 204/1 Rostlinná výroba – všeobecně  1960 – 1963 N 6
138 204/3 Sezónní zemědělské práce 1959 – 1966 N 6
139 204/8 Rakovina brambor 1960 – 1965 N 6
140 205/1 Živočišná výroba – všeobecně 1965 N 6
141 205/13 Veřejná kontrola výroby mléka 1962 N 6

Č. ev. 
jednotky:

21



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

142 209/3 Zalesňování 1965 N 6
143 212 Půda, změny kultur 1959 – 1967 N 6
144 212/1 Vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu 1962 – 1972 N 6
145 254 Bytový majetek, hospodaření s byty 1959 – 1971 N 6
146 277/4 Autobusová doprava 1959 – 1972 N 6
147 280 Údržba silnic a dalších komunikací 1960 – 1973 N 6
148 305 Hostince 1961 – 1973 N 6
149 328.2 Stavební řízení 1959 – 1973 N 6
150 329.2 Elektrizace obce 1959 – 1964N 6
151 403/2 Zásobování vodou 1959 – 1971 N 6
152 404/2 Vodní nádrže 1963 – 1971 N 6
153 405 Vodoprávně technická agenda 1960 – 1974 N 6
154 407 Převzetí štoly Jan Křtitel v k. ú. Kostelní Bříza do

správy MNV
1960 N 6

155 426 Výkup zemědělských produktů 1959 – 1966 N 6
156 452/7 Tábor Bystřina pionýrské skupiny "Neprojdou"          

z Březové
1973 – 1974 N 6

157 454/1 Kádrové věci učitelů a zaměstnanců škol 1960 N 6
158 455/1 Školy v obci 1968 N 6
159 455/2 Zemědělský útulek 1961 – 1964 N 6
160 455/6 Vedení obecní kroniky, materiály k obecní

kronice
1963 – 1975 N 6

161 456/5 Promítání filmů v obci 1959 – 1967 N 7
161 456/5 Natáčení filmu Sedmého dne večer v obci 1974 – 1975 N 6
162 456/7 Místní lidová knihovna 1960 – 1971 N 7
163 457/1 Ochrana kulturních památek 1960 – 1974 N 7
164 457/2 Ochrana přírody a krajiny 1970 – 1974 N 7
165 458 Pobyt občanů cikánského původu v obci 1961 – 1962 N 7
166 502/4 Uvolňování osob ze zemědělství 1963 – 1964 N 7
167 527/3 Hygiena všeobecná 1960 – 1973 N 7
168 527/5 Hygiena školní 1964 – 1968 N 7
169 527/8 Protiepidemická péče 1959 – 1970 N 7
170 601 Společenské organizace 1959 – 1966 N 7
171 602 Znovuzřízení střelnice v údolí Velké Libavy 1963 N 7
172 603 Volby do zastupitelských orgánů 1959 – 1975 N 7
173 604 Územní organizace 1959 – 1973 N 7
174 605 Evidence obyvatelstva – všeobecně 1959 – 1968 N 7
174 605 Evidence obyvatelstva – jednotlivě abecedně 1959 – 1973 N 7
174 605 Evidence obyvatelstva k 2. 5. 1966 1966 N 7
175 606 Státní občanství  – jednotlivě abecedně 1965 – 1970 N 7
176 606/6 Propuštění z československého státního svazku  –   

jednotlivě abecedně
1966 – 1967 N 7

Č. ev. 
jednotky:

22



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

177 607 Sbor pro občanské záležitosti, matriční záležitosti 1959 – 1964 N 7
178 611 Předání služebního motocyklu, objednávka 

služebních razítek
1960 N 7

179 612 Názvy místních částí obce, číslování domů 1960 – 1963 N 7
180 613/1 Sčítání lidu, domů a bytů 1960 – 1971 N 7
181 614 Komplexní průzkum místní bezpečnosti 1960 N 7
182 615/2 Návrhy na udělení odznaku za výstavbu obce 1961 N 7
183 615/3 Vyhodnocení kolektivů a jednotlivců, čestné 

občanství člena Národního divadla Karla Högera 
1959 – 1974 N 7

184 618 Spisová manipulace 1963 – 1976 N 7
185 620 Požární ochrana 1959 – 1973 N 7
186 621/2 Mzdové fondy 1959 – 1972 N 7
187 621/4 Schválení celodenně uvolněného tajemníka MNV 1959 N 7
188 621/15 Věci členů a zaměstnanců MNV 1959 – 1974 N 7

Č. ev. 
jednotky:

23



 

 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Kostelní Bříza 
Značka fondu:     MNV Kostelní Bříza 
Časový rozsah fondu:    (1934) 1945 – 1976 
Počet evidenčních jednotek:  60 (41 úředních knih, 12 podacích protokolů a 7 

kartonů)  
Počet inventárních jednotek:    188   
Rozsah fondu:    1,38 bm (úřední knihy 0,32 bm, podací protokoly  

   0,15 bm, kartony 0,91 bm) 
 Stav ke dni:      26. 07. 2010 
Zpracovatelé archivního fondu:   Eva Vlasáková, PhDr. Vladimír Vlasák 
Zpracovatelé archivní pomůcky:  Eva Vlasáková, PhDr. Vladimír Vlasák   
Počet stran:      24     
Počet exemplářů:     5  
Schválil:       

PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel SOkA Sokolov 
26. 07. 2010 pod č. j. SOAP/080-0326/2010-01- 
70.01 

 


